être    assimilé     à    une    hérésie   opiniâtre   et  frappé  de    mort'^. 

1.  Cependant,  si  le  juge  séculier  estimait  que  les  crimes  de  droit  commun 

du  sorcier  méritaient  d'être  élucidés  (surtout  en  vue  de  la  recherctie  des  com- 
plices), il  pouvait  instruire  un  nouveau  procès  contre  le  même  individu  à 

raison  des  délits  par  lui  commis  en  matière  de  droit  commun.  Seulement  il 
était  entendu  que  la  sentence  de  remise  au  bras  séculier  suflîsait  ipso  fado  à 

entraîner  l'exécution,  et  que  ce  nouveau  procès  n'était  point  une  reprise  du 
premier,  mais  reposait  sur  des  bases  nouvelles  et  des  chefs  d'accusation 
différents  ;  c'est  ainsi  que  la  consultation  dont  nous  parlions  dit  fol.  78  : 
«  Unum  non  est  obmitlendum  pro  curia  seculari,  quia  hic  agitur  de  homi- 
cidio...  De  illo  absque  dubio  cognoscet  judex  secularis  »  Cf.  sur  ce  point 
Limborch,  Historia  Inqaisilionis,  pp.  232-2.S3. 

2.  La  consultation  juridique  dont  nous  avons  parlé  pose  la  question 

et  y  répond  comme  nous  l'indiquons.  Arch.  Isère,  B  4356,  fol.  76  :  «  Circa 
primum  dubium  [de  pénis]  facitquia  non  sunt  relapsi  pertinaces  seu  obsti- 
nati  nec  alias  abjura verunt  heresim,  et  sic,  quia  sunt  pénitentes  et  redire 
volunt  ad  gremium  sancte  matris  Ecclcsie,  et  sponte  corrigi,  videtur  quod 
non  essent  igni  tradcndi,  sed  solum  pcr  judiccm  ccclesiasticum  pcna  car- 
ceris  vel  alla  canonica  puniendi...  Ubi  enim  esset  pertinax  vel  relapsus, 
indistincte  Iraditur  igni.  »  Et  la  consultalion  répond  à  cette  diniculté, 

fol.  73-76  :  «  Non  solum  sunt  hcrelici  sod  propric  et  in  proposito  sunt  ydo- 
latre  veri  et  a  fide  appostalantes,  quia...  dederunt  corpus  et  animam  dya- 

bolo  et  fecerunt  eidem  homagium.  »  Or  c'est  avec  raison  que  l'on  dis- 
tingue entre  l'idolâtre  et  l'hérétique,  «  quia  hereticus  potest  penitere, 

ydolatra  non.  »  Si  l'on  oppose  les  canons  du  Décret  de  Gratien  (II**  par- 
tie, cause  wvi,  question  ii,  canons  to  et  12),  où  il  est  dit  quêtons  les 

sortilèges,  devins  et  enchanteurs  seront  punis  de  prison,  on  répondra  que 
ceux  ci  sont  des  idolâtres  largo  sensu,  tandis  que  les  sorciers  qui  rendent 
un  culte  au  diable  sont  des  idolâtres  stricto  sensu. 
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Ccst  ainsi  (jiic  la  scnlcncc  iiKjiiisilolialc!  du  i  T)  inars  i  f\l\H  livr(!